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Abstrakt

Práce se věnuje zatím málo prozkoumanému a koncepčně roztříštěnému tématu imerze

ve videohrách. Imerze je poměrně komplexní přístup k jevu, že hráči jsou při

dlouhodobém vystavení nějaké hře, jejím obsahem doslova pohlceni. V práci si nejdříve

obecně přibližujeme dosavadní přístupy k výzkumu videoher a popisujeme základní

dělení videoher podle žánrů a počtu hráčů. Následně vymezujeme vztah videoher

k ostatním médiím. Dále si přibližujeme si dosavadní přístupy k tématu imerze. Ve

vlastním výzkumu pak zkoumáme různé prvky, které mohou ovlivňovat míru imerze ve

hrách. Na pozadí konceptu imerze se snažíme prozkoumat různé formy vztahu, který

vzniká mezi hráčem a avatarem při hraní her. Za hlavní prvky ovlivňující navozování

stavu imerze, a vzniku vztahu mezi hráčem a avatarem, tato diplomová práce považuje

žánrová specifika her, jež určují základní herní mechanismy her. Dále jsou to rozdílné

uživatelské strategie a motivace hraní her, příběh, vytváření avatara ve hře, hratelnost a

s ní související audiovizuální zpracování.

Abstract

This thesis is exploring a new approach to the little known and conceptually diversified

subject of immersion in video games. Immersion is defined here as a complex approach

to a state induced by a long term exposure of the player to a video game. In the

beginning we explore different approaches to the study of video games and presenting

our own basic typology of games. In the next part we present different understandings

of the concept of immersion. Empirical part of this thesis explores different elements

influencing the level of immersion. On the background of this concept we are also

trying to suggest possible forms of player- avatar relationship. The main suggested

elements influencing the immersion and creation of player-avatar relationship are game

genre specifics, user strategies/motivations towards gaming, in-game story, avatar

creation, quality of gameplay and audio-visual quality.
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V dnešním světě moderních počítačových technologií mnoho humanitních vědců

opomíjí důležitost studia videoher, jakožto nového, masově rozšířeného média. Právě

proto jsem se rozhodl do poměrně nově vzniklého oboru game studies přispět svojí

diplomovou prací. V ní se chci zabývat tím, jaký mají hráči vztah k avatarům ,za

pomocí kterých zažívají virtualní svět videoher. Hlavní složkou, jenž musí být při tomto

zohledněna, je gender. Za prvé, ženské hráčky mají spíše vztah k jiným typům her než

mužští (Heeter et al. 2009), kdy je ovšem potřeba zohlednit celkové kulturní pozadí a

identitu hráče, čili např. ženy, které hrají spíše střílečky, nejsou výjimkou.(Hayes 2007)

Dále je to způsob vyobrazování mužských a ženských postav ve hře, které bývají

specificky designovány, aby přitáhli určité spektrum publika. Zvláště u ženských

postav, které mají tendenci být vyobrazovány až s nepřirozenými femininními znaky, je

tento aspekt viditelný. I z pohledu vývoje her samotného je tento prostor spíše od

počátku okupován muži. (Heeter et al. 2009; Bertozzi a Lee 2007)

Výzkumy týkající se reprezentace genderu v zábavních médiích jsou důležité z

hlediska toho, jak je obsah vnímaný divákem. (Dietz 1998; Dill a Thill 2007) Mediální

reprezentace má totiž velký vliv na konstruování významů v každodenním životě. V

případě videoher může mít toto obzvláště závažný dopad, jelikož jde o interaktivní

činnost. Interaktivní charakter her nejenže podporuje „vnoření do hry“, ale zároveň nám

umožňuje identifikovat se s herní postavou jak na tělesné, tak psychické úrovni. (Gee

2008; Giddings 2008; Kirkpatrick 2009)

Je důležité zohlednit koncept videoher nejen jako nového média, ale i jako novou

formu umění, v němž se za pomocí různých pomůcek, podobně jako ve filmu nebo v

literatuře, navozují konkrétní představy o charakteru postav či prostředí, ve kterém se

děj odehrává. Na první pohled mají hráči při procházení hry volnou ruku a vytvářejí

příběh za chodu, na rozdíl od filmu nebo knihy, kde je příběh daný. To je umožněno

tím, že herní prostředí poskytuje tzv. „story elements“, které dohromady tvoří jak linii

příběhu, tak určují charakteristiku postav ve hře (Gee 2006; Lankoski 2011)

Výzkum bude prováděn s vybraným vzorkem mužských a ženských herních

postav v single player hrách. Obrázky či videa z herního prostředí s těmito postavami
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budou představovány hráčům ve věkovém rozmezí od 18-25 let. Na základě této

prezentace budou prováděny polo-standardizované rozhovory. Respondentům bude také

následně umožněno zahrát si malý úsek ze hry. To je důležité proto, aby bylo dosaženo

určitého efektu identifikace s herní postavou. Poté bude následovat krátké interview pro

sledování případných změn v pohledu na herní postavu. Je sice faktem, že identifikace s

herní postavou dosahuje svého vrcholu až po několika hodinách hraní (Davidson 2008),

ale i krátká doba by měla mít vliv na naše vnímání.
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Úvod

Videohry za posledních několik dekád zažívají obrovský rozvoj jak po

technologické, tak po obsahové stránce. Díky zvyšování jejich komplexnosti se

zanedlouho po svém rozšíření, v sedmdesátých letech, staly objektem zájmu sociálních

vědců z mnoha oborů. Výzkumy zahrnující hry se orientovaly nejprve zejména na vliv

na hráče, tedy především jejich socializační a učební prvky. Později se přidaly výzkumy

genderové, které začaly jako první zkoumat i obsahy her. [Dietz 1998, Bertozzi a Lee

2007] V roce 2001 se začaly ustavovat první akademická pracoviště věnující se

výhradně studiu videoher a vznikl tak obor game studies. [Aarseth 2001] V jeho

teoretickém jádru proti sobě stojí škola ludologů a naratologů. Ludologové vnímají

videohry jako něco exkluzivního, co se nedá vysvětlovat z jiných teoretických

konceptů. Naratologové naopak videohry vysvětlují v rámci kontextu jiných médií. Tato

práce se však nebude věnovat fundamentálním paradigmatickým rozdílům těchto dvou

přístupů, ale zaměří se na téma, které leží spíše v jejich průsečíku. Hry budeme vnímat

jako médium vyprávějícím příběhy, a proto bude tato práce srovnávat hry s dalším

audiovizuálním médiem, kterým je film. Zároveň budeme k videohrám přistupovat z

pohledu herní mechaniky, pravidel a rozdílných cílů každého hráče. Tématem našeho

zájmu je imerze ve videohrách. Imerzí rozumíme pocit různě hlubokého vnoření, který

každý známe a prožíváme ve svém každodenním životě. Je to situace, kdy nás nějaká

činnost absolutně pohltí a přestaneme vnímat své okolí i čas. Imerze není něco, co se

automaticky v plné míře projevuje při hraní videoher. Přiblížíme si tedy prvky, které

prožitek imerze podporují a umožňují. Na takto vystavěném konceptu imerze se

pokusíme vymezit si vztah, který může vznikat mezi hráčem a avatarem. Avatarem

přitom rozumíme herní postavu, kterou hráč ovládá a za pomocí které interaguje s

virtuálním prostředím videohry.

V první části práce si vytvoříme vlastní definici videoher ze současných

přístupů. Následně se blíže podíváme na žánrové dělení videoher, kde si

charakterizujeme klíčové prvky jednotlivých žánrů. Tyto prvky jsou velice důležité při

rozlišování uživatelských strategií při hraní her. Můžeme je také označit za prvky, které
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stojí na pozadí vzniku imerze. V další části se seznámíme s ranými tématy výzkumu

videoher a následným vznikem interdisciplinárního akademického oboru game studies.

Vymezíme si hry jako nové médium a osvětlíme si jeho specifika při porovnání s

filmem. V poslední části teoretické sekce si přiblížíme koncept imerze i s jeho

alternativami, které pak budeme používat jako princip při zhodnocování výsledků

analýzy. Na imerzi navážeme dosavadní koncepcí vztahu s avatarem a na uživatelské

strategie přístupu ke hrám. V druhé části práce si představíme vlastní výzkum, ve

kterém se budeme snažit odhalit vztah imerze, hráče a avatara. Ve výzkumu se

podíváme i na to, jak se liší médium videohry od média filmu.

Hlavním cílem této práce je popsat prvky, které navozují stav při hraní videoher,

který můžeme označit jako imerze. Na pozadí prožívání imerze si chceme vymezit

vztah, který vzniká mezi hráčem a avatarem. Vedlejším cílem je nastolit kontext pro

samotný výzkum. Tento kontext zahrnuje dosavadní přístupy ke studiu videoher, popis

vlastního rozdělení her a popis vztahu k ostatním médiím.
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1. Teoretická část práce


[…]


jsou spokojeni, nebo prohrají a jsou naopak frustrováni. Vztah s avatarem je zde pouze

na fyzické úrovni.

Tato studie si ve svém cíli kladla prozkoumat prvky videoher, které mohou

vést k ustavování vztahu hráčů s jejich avatarem na pozadí konceptu imerze. To se

poměrně podařilo. Bylo možno utvořit si obrázek o tom, jaké prvky mají význam pro

tento vztah, a dokonce se povedlo přiblížit si různé formy tohoto vztahu. V tomto

ohledu je práce úspěšná jen díky tomu, že na pozadí provedeného výzkumu stál

předpoklad, že vztah hráče a avatara je ovlivňován především mírou imerze. Netroufám
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si tvrdit, že práce došla k jednoznačnému závěru ohledně spojení imerze a utváření

vztahu hráče k avatarovi. Ukázala však, že imerze může být jedním z významných

faktorů při jeho utváření. Pevně věřím, že tato diplomová práce a její výsledky mohou

přispět k této stále nedořešené otázce a být inspirací pro další výzkumy. Pro tyto další

studie bych dal doporučení, aby se snažily hledat i jiné faktory ovlivňující vztah hráče a

avatara. Tato studie se lehce dotýkala možného psychologického přístupu ke zkoumání

tohoto jevu a domnívám se, že je tento přístup pro téma naprosto esenciální.

Summary

The relationship between player and his avatar is a complex matter underlying

player individual and subjective preferences. It is a topic which has to be inquired

through multiple factors. That is why this thesis built upon the concept of immersion.

The reason for this is because it is much more investigated topic. We are focusing on

several factors on which immersion of the players into games is conducted. It is a factor

of game genre specifics, user strategies and motivation for gameplay, quality of

gameplay, audio-visual quality of games, story and process of avatar creating.

Through inquiry conducted on these factors among players we were able to

suggest possible forms and assess intension of such avatar-player relationship. It is built

on three user strategies. First is escape from real world into virtual reality of games.

This requires very complex virtual world and high quality user interface. Gamer literally

wants to escape from every reality which leads to deep levels of immersion. Avatar in

this strategy is either our surrogate who is a tool for experiencing virtual reality and

could possess complex individual personality different from our own. Another option is

that avatar is merely an extension of our physical body with no personality of its own.

Second strategy is playing games for fun. It can induce deep level of immersion,

however it is immersion only on diegetic level. Gamers according to this strategy play

games for the experience of playing and as a means of relaxation. This strategy also

make any intensive relationship with avatar almost impossible. Third strategy is

orientated towards gaining of prestige among player community. It is derived from

predominantly competitive character of video games. Players can play for reaching

higher scores, eliminating enemies or beating higher difficulty levels. Achievements and

supreme skills in games is further appreciated by other players who show us respect.

Immersion in this strategy is also on high level but it is realized and intentionally
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focused and does not provide relaxed state of mind. The primary goal of gamer is to win

which provides happiness or frustration if the game is lost. Avatar is purely a physical

extension of our body.

The goal of this thesis was to shed some light on the player- avatar

relationship. We can say this objective was successfully accomplished but with few

minor setbacks. We were able to conduct an inquiry which showed us several potential

forms of this relationship. We cannot fully support the thesis that player-avatar

relationship is based purely on several presented factors and the concept of immersion.

However we can say that immersion possibly is one of the major influences in it.

Hopefully this thesis could provide inspiration for further inquiry in this rather marginal

but still important topic. This thesis also discussed possible connections to the field of

psychology which is potentially fruitful approach for future inquiries.
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Přílohy

Příloha č. 1: Shrnutí základních charakteristik jednotlivých žánrů

Žánr Akční hry Strategické

hry

Adventury RPG Akční

adventury

Příběh Příběh bývá

jednodušší, je

na pozadí a

centrální je

hlavní

postava

kolem hlavní

postavy

Příběh má

rozvinutou ,

formu

s mnoha

hlavními a

vedlejšími

postavami

Odehrává se

na pozadí

Příběh je

rozvinutý,

přímo

integrovaný

do hraní.

Jedna hlavní a

mnoho

vedlejších

postav

Příběh

centrální

role, ale

spíše na

pozadí hraní.

Centrální

hlavní

postava a

mnoho

vedlejších

postav

Příběh na

pozadí,

vypráví ho

hlavní

postava,

která je

centrální

Způsob

zobrazení

Z vlastního

pohledu,

z pohledu

třetí osoby

Izometrické

seshora

Vlastní

pohled,

průřez

obrazovky z

boku

Z vlastního

pohledu,

izometrické

či z pohledu

třetí osoby

Z pohledu

třetí osoby

Avatar Avatar je

nejčastěji

přidělený,

možná

vylepšení

Avataři

výjimečně,

většinou jsou

všechny

jednotky

našimi avatary

Avatar

přidělený

Postava

přidělená

s možnostmi

vylepšení či

tvorba

vlastní

postavy

Postava

přidělená

Cíl hry Porazit hlavní

zápornou

postavu,

osvobodit

někoho,

zachránit svět

Porazit

nepřítele

Vyřešit

záhadu,

zachránit sám

sebe či

vedlejší

postavu,

získat poklad

Porazit hlavní

nepřátele,

naplnit svoje

„osudové“

poslání

Získat nějaký

předmět,

zachránit

svět, porazit

zápornou

postavu

Prostředí/

velikost světa

Uzavřené

(koridorové),

malý až

středně velký

svět,

výjimečně

otevřené

Uzavřené

prostředí,

malý svět

(omezeno

velikostí

mapy)

Uzavřené

prostředí,

malý svět

(skládá se

z několika

málo lokací)

Velký svět,

otevřené

prostředí

Uzavřené

prostředí

(koridorové),

střední až

velký svět
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Příloha č. 2: Davidsonovo popis jednotlivých fází imerze v různých fázích hry

[Davidson 2005 in Davidson 2008: 357]