POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor práce: Vojtěch Hejret

Název práce: Imerze ve videohrách: vztah hráče a avatara

Vedoucí práce: Petr Sič

Oponent/tka: Martin Buchtík

Navržené hodnocení: 2 - 3

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Výzkumná otázka a cíle práce jsou formulovány celkem srozumitelně.

Ke strukturovanosti práce: Některé kapitoly nevedou čtenáře přímo k cíli, ale jsou z mého pohledu nadbytečné – např. kap. 1.5.3.

Jinak nás základní struktura vede od seznámení se se zkoumaným polem (popis žánrů), přes teoretickou část s definicí základních pojmů (imerze – zde bych uvítal větší rozpracovanost, ale mohu jí akceptovat, kdežto u druhého klíčového pojmu - avatar – považuji vypracování za nedostatečné), k empirické části a závěru.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? Ano. Autor využívá převážně cizojazyčné texty. Jejich množství i témata je uspokojující, i když mne mrzí, že autor nezpracoval do své práce ani jeden z textů, který jsem mu doporučil.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Ke kvalitě použitých dat se lze těžko vyjádřit, jelikož míra s jakou nám autor umožňuje nahlédnout do své „kuchyně“ to neumožňuje. Způsob jejich sběru (snowball) považuji za adekvátní – (vzhledem k cílům práce – tedy získat vhléd do určité oblasti).

Jako metoda analýzy je uvedena zakotvená teorie. Neshodují se s autorovou interpretací zakotvené teorie, jelikož využití předem stanovených analytických kategorií je v rozporu s touto metodou. Ani další práce s daty v textu pak zakotvené teorii neodpovídají.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor své závěry podpírá citováním respondentů a hledá oporu i u autorit. Nasycení většiny argumentů považuji za dostatečné.

Některá tvrzení jsou však vytržena z kontextu nebo nevhodně přeložena (např. „Dalším předpokladem je, že hry musí obsahovat neustálou a plynulou učící křivku.“ (40))

5. Jsou v práci autora/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Citování je na velmi dobré úrovni. S jazykem je to těžší, občas se mimořádně obtížně čte a je těžké si domyslet význam vět, někdy chybí klíčová slova (např. „Tyto typy, jak se ukázalo v analýze, nemusí nutně záviset na míře, kterou hráči při hraní her zažívají.“ (51)), č. Jindy – především v popisných částech, se text čte velmi dobře.

Některé části jsou si velmi podobné:

Příklad 1

„Tato míra imerze v podstatě znemožňuje vytvoření si hlubšího vztahu s avatarem.“ (51)

„Tato míra imerze v podstatě znemožňuje vytvoření si komplexního vztahu s avatarem.“ (53)

Příklad 2

„Davidson [2008: 362] také hovoří o tom, že je důležité pro navození imerze, aby hra měla tzv. postupnou learning curve (učicí křivku) spojenou se zlepšováním schopností naší postavy, jak prochází příběhem. K tomu je potřebné i to, aby hra nabízela stále větší výzvu a nestala se tak nudnou.“ (20)

„Dalším předpokladem je, že hry musí obsahovat neustálou a plynulou učicí křivku³⁸. Ve fázi seznamování se hrou jsou hráči ukázáni většinou pouze základní pohyby ve hře a na těch se postupně buduje složitější ovládání, které je vždy názorně popsáno a vysvětleno. Pokud by tato postupná učicí křivka neexistovala, hráč by o hru mohl ztratit zájem jako o příliš lineární. [Davidson 2008]“ (39)

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autor v rámci obhajob dostal od oponenta velmi podrobnou zpětnou vazbu. Jako vedoucí hodnotím její zpracování jako neadekvátní. Vyrovňávání se s připomínkami ostatních členů vědecké komunity považuji za důležitou součást naší práce. A proto, přestože práci pořád hodnotím jako dobrou ve své kategorii, tak snižuji své původní hodnocení.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce: 2 - 3

Datum: 2. září 2013

Podpis: